第 45 页 共 51 页

为控制该项风险，本公司综合运用票据结算、银行借款等多种融资手段，保持融资持续

性与灵活性之间的平衡。金融负债按剩余到期日分类

项  目
期末数

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

应付票据及

应付账款
128,232,667.09 128,232,667.09 128,232,667.09

其他应付款 3,888,648.21 3,888,648.21 3,888,648.21

小  计 132,121,315.30 132,121,315.30 132,121,315.30

(续上表)

项  目
期初数

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

应付票据及

应付账款
124,383,066.52 26,633,660.89 26,633,660.89

其他应付款 332,082.33 332,082.33 332,082.33

小  计 124,715,148.85 124,715,148.85 124,715,148.85

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

由于本期无浮动计息的债务，因此期末面临的利率风险较小。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞

口维持在可接受的水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之

外币货币性项目说明。

七、 关联方及关联交易

(一) 关联方情况

1. 本公司的实际控制人情况

本公司的实际控制人是王建裕、王建凯（王建裕兄长，原名王建伟）、王盘荣（王建裕父

亲），合计持股比例占公司股本总额的 64.22%。其中，公司控股股东及实际控制人王建凯于

第 46 页 共 51 页

2018 年 11 月 8 日与珠海方圆资本管理有限公司（以下简称珠海方圆）签署了《股份转让协

议》，将其持有的公司股份 11,760,000 股（占公司总股本 5%）股份转让给珠海方圆，上述协

议转让股份已于 2018 年 12 月 27 日完成了过户登记。

2. 股份转让前后实际控人持股情况

股  东
本次变动前 本次变动后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

王建裕 70,560,000 30.00 70,560,000 30.00

王建凯  63,504,000 27.00 51,744,000 22.00

王盘荣 28,742,000 12.22 28,742,000 12.22

珠海方圆 11,760,000 5.00

小  计 162,806,000 69.22 162,806,000 69.22

(二) 关联交易情况

1. 关联受托管理情况

本公司股东王建裕和王建凯于2017年 9月通过其100%控股的威伊艾姆控股有限公司（原

中电动力控股有限公司，以下简称威伊艾姆）的德国全资子公司 VEM GmbH（VEM 有限公司，

以下简称 VEM 有限）在德国收购了 VEM Holding GmbH（VEM 控股有限公司）持有的 VEM motors

GmbH、VEM Sachsenwerk GmbH、VEM transresch GmbH 三家公司的 100%股权以及部分不动产。

上述交易完成后 VEM 有限及下属子公司经营业务与本公司存在重合，与本公司构成同业竞争。

为避免同业竞争，威伊艾姆与本公司签订托管协议，委托本公司对 VEM 有限及其下属子公司

进行运营管理。双方约定委托方每年向本公司支付委托管理费人民币 1,020,000.00 元。委托

管理期限自本协议生效之日起直至委托管理标的与本公司不存在潜在同业竞争情形之日或委

托管理标的不受委托方控制为止。

委托方名称 受托资产类型 本期确认的托管收益

威伊艾姆控股有限公司 控股子公司 1,020,000.00

2. 出售商品、提供劳务的关联交易

关联方 关联交易内容 本期数

VEM motors GmbH 交流电机 3,743,264.22

VEM Sachsenwerk Gmbh 电机配件 644,204.38